Дело №г.

УИД 50RS0003-01-2024-005884-81

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 апреля 2025 года г/о Воскресенск Московской области

Воскресенский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Тяпкиной Н. Н.

при секретаре судебного заседания Петренко В. А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Экспресс» о признании неправомерным отказа в выдаче копий документов и обязании выдать запрашиваемые документы, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 А, Н., уточнив исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, обратились в Воскресенский городской суд Московской области к СНТ «Экспресс» о признании неправомерным отказа в выдаче копий документов и обязании выдать запрашиваемые документы, мотивируя свои требования тем, что истцы являются собственниками земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

С 2022 года и по настоящее время истцы неоднократно обращались с вопросами ведения садоводства в правление СНТ «Экспресс», однако требования о предоставлении внутренних документов товарищества остались без ответов и разъяснений.

Истцы не могут получить платежные документы на оплату членских и целевых взносов, финансово-экономическое обоснование этих взносов, а также учредительные, правоустанавливающие документы.

05.05.2022 ФИО2 направлено почтой заявление, ответ не предоставлен.

29.10.2022 ФИО1 направлено почтой заявление, ответ не предоставлен.

03.09.2023 собственниками участков № направлено почтой заявление, ответ не предоставлен.

10.09.2023 собственниками участков № подано заявление, принятое председателем ФИО8, ответ не предоставлен.

14.10.2023 ФИО1 направлено почтой заявление, ответ не предоставлен.

07.10.2024 собственниками участков №,№,№,№,№ подано заявление, принятое председателем ФИО15, ответ не предоставлен.

Указанными обращениями собственники земельных участков № направляли в СНТ «Экспресс» заявления о выдаче им копий следующих документов товарищества с предоставлением подлинников для ознакомления и сверки с копиями:

Проект планировки и застройки территории СТ «Экспресс», утвержденный постановлением Главы муниципального образования Воскресенский район Московской области в 1992 году;

Генеральный план СТ «Экспресс», утвержденный на основании постановления Главы муниципального образования Воскресенский район Московской области в 1992 году ( форме оригинала);

Государственный акт на право пользования землей (количество площади, описание границ), предоставленной СТ «Экспресс» в 1992 году;

Постановление Главы администрации Воскресенский район Московской области об отводе земельного участка СТ при станции ФИО4 железной дороги;

Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);

Свидетельство ОГРН; 

Свидетельство о праве коллективно-совместной собственности на земли общего пользования (всего га), выданное СТ «Экспресс» распоряжением Главы Администрации Воскресенского района Московской области в 1992 году;

Свидетельства о внесении изменений в ЕГРЮЛ при внесении изменений в Устав, при внесении изменений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, смене юридического адреса СНТ «Экспресс»; 

Протокол общего собрания товарищества об учреждении СНТ «Экспресс»;

Устав СТ «Экспресс», утвержденный в 1992 году Администрацией Воскресенского района; 

Протокол общего собрания товарищества о реорганизации Садового товарищества «Экспресс» в СНТ «Экспресс»;

Устав СНТ «Экспресс» и все последующие редакции Устава СНТ «Экспресс»; 

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения об обращении с заявлением о государственной регистрации прав на объекты недвижимости, расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд и являются имуществом общего пользования, и (или) заявлением о государственном кадастровом учете таких объектов недвижимости;

Документы, подтверждающие права юридического лица СНТ «Экспресс» на имущество, отражаемое на его балансе в пределах кадастрового квартала 50:29:0030112;

Финансово-экономические обоснования членских и целевых взносов СНТ «Экспресс» на 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы;

Приходно-расходные сметы СНТ «Экспресс» на 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы, отчеты об исполнении данных смет;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения об открытии или закрытии банковских счетов товарищества;

Отчет председателя СНТ «Экспресс» о проделанной работе за период с 2014 г. по 2024 г.;

Правила определения размера взносов, в которых предусматривается порядок расчета размера взносов в виде текстового описания и (или) формулы расчета в соответствии с требованиями части 7.1 ст. 14 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации»;

Заключения (отчеты) ревизионной комиссии СНТ «Экспресс» за 2014, 2015, 2016, 2017, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы с указанием первичных учетных документов (актов оказания услуг, платежных документов, выписок по счету и т.д.);

Бухгалтерская (финансовая) отчетность СНТ «Экспресс» за 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения о подготовке проекта межевания территории и (или) проекта планировки территории применительно к территории садоводства или огородничества либо о подготовке изменений в такую документацию, об одобрении таких проектов или изменений в них;

Выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимого имущества СНТ «Экспресс», входящие в состав имущества общего пользования, расположенные в пределах кадастрового квартала 50:29:0030112, с момента регистрации такого права, сведения об их правообладателях, видах права;

Сведения о количестве земельных участков (га), предоставленных СНТ «Экспресс» под ведение садоводства в 1992 году и сведения о количестве земельных участков, находящихся в составе СНТ «Экспресс» по состоянию на 2023 год;

Акт сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО2 по участку № с 2017 года по настоящее время; 

Акт сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО3 по участку № с 2022 года по настоящее время; 

Акт сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО1 по участкам №, № с 2014 года по настоящее время;

Протоколы общего собрания членов СНТ «Экспресс» о приеме в члены СНТ «Экспресс» согласно ч. 5 ст. 12 Федерального Закона № 217-ФЗ собственников участков №, №, №, № кадастрового квартала №;

Заявления собственников земельных участков №, №, №, № о согласии на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

Уведомления собственников участков №, №, №, № кадастрового квартала № о проведении общих собраний членов СНТ «Экспресс» с 2019 года по 2024 год;

Трудовые договоры или договоры гражданско-правового характера с гражданами, исполняющими работу, оказывающими услуги для СНТ «Экспресс» с 2019 года по настоящее время;

Акты проверок деятельности СНТ «Экспресс» уполномоченными органами с января 2020 года по настоящее время.

Ответчик добровольно не удовлетворил требования истцов о предоставлении платежных документов на оплату членских и целевых взносов, оставил без удовлетворения заявления истцов о предоставлении им копии внутренних документов о деятельности СНТ «Экспресс», чем нарушил нематериальные блага и законные интересы истцом на ознакомление с учредительными, правоустанавливающими и хозяйственно-распорядительными документами товарищества.

Истцы считают отказы ответчика в предоставлении документов незаконными и необоснованными, требуя внесения денежных средств, не предоставляет размер взносов и подтверждающих документов, что является незаконным бездействием СНТ «Экспресс».

На основании изложенного истцы просят суд признать неправомерным отказ СНТ «Экспресс» в ознакомлении ФИО2, ФИО3, ФИО1 по их заявлениям с подлинниками запрашиваемых документов товарищества и выдаче им копий запрашиваемых документов.

Обязать СНТ «Экспресс» в течение пятнадцати дней со дня вступления решения суда в законную силу предоставить ФИО2, ФИО3, ФИО1 следующие копии документов, надлежащим образом заверенные, с ознакомлением с их подлинниками для сличения и сверки:

Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);

Свидетельство ОГРН; 

Свидетельство о праве коллективно-совместной собственности на земли общего пользования (всего га), выданное СТ «Экспресс» распоряжением Главы Администрации Воскресенского района Московской области в 1992 году;

Сведения о количестве и площади земельных участков (га), предоставленных СТ «Экспресс» под ведение садоводства в 1992 году и сведения о количестве и площади земельных участков (га), находящихся в составе СНТ «Экспресс» по состоянию на 2023 год;

Сведения о количестве земельных участков (га), предоставленных СТ «Экспресс» под ведение садоводства в 1992 году в пределах кадастрового квартала №;

Сведения о количестве и площади земельных участков (га), находящихся в составе СНТ «Экспресс» по состоянию на 2023 год в пределах кадастрового квартала №;

Протокол общего собрания собственников земельных участков об объединении двух кадастровых кварталов № и № в СНТ «Экспресс», уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Свидетельства о внесении изменений в ЕГРЮЛ при внесении изменений в Устав, при внесении изменений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, смене юридического адреса СНТ «Экспресс»; 

Протокол общего собрания товарищества об учреждении СНТ «Экспресс», уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Устав СТ «Экспресс», утвержденный в 1992 году Администрацией Воскресенского района; 

Протокол общего собрания товарищества о реорганизации Садового товарищества «Экспресс» в СНТ «Экспресс», уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Устав СНТ «Экспресс» и все последующие редакции Устава СНТ «Экспресс»; 

Протоколы общих собраний членов СНТ «Экспресс» с 2014 года по настоящее время; 

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс», на котором было принято решение о межевании проходов (проездов) и вынос точек территории СНТ «Экспресс» кадастрового квартала 50:29:0030112, уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения о подготовке проекта межевания территории и (или) проекта планировки территории применительно к территории садоводства или огородничества либо о подготовке изменений в такую документацию, об одобрении таких проектов или изменений в них, уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения об обращении с заявлением о государственной регистрации прав на объекты недвижимости, расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд и являются имуществом общего пользования, и (или) заявлением о государственном кадастровом учете таких объектов недвижимости кадастрового квартала №, уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Правоустанавливающие документы (выписку из ЕГРН) на земельный участок, которым владеет юридическое лицо СНТ «Экспресс» в пределах кадастрового квартала №;

Выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимого имущества СНТ «Экспресс», входящие в состав имущества общего пользования, расположенные в пределах кадастрового квартала №, с момента регистрации такого права, сведения об их правообладателях, видах права;

Документы, подтверждающие права юридического лица СНТ «Экспресс» на имущество, отражаемое на его балансе в пределах кадастрового квартала №;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения об открытии или закрытии банковских счетов товарищества;

Финансово-экономические обоснования членских и целевых взносов СНТ «Экспресс» на 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы;

Приходно-расходные сметы СНТ «Экспресс» на 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы, отчеты об исполнении данных смет;

Правила определения размера взносов, в которых предусматривается порядок расчета размера взносов в виде текстового описания и (или) формулы расчета в соответствии с требованиями части 7.1 ст. 14 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации»; 

Отчет председателя СНТ «Экспресс» о проделанной работе за период с 2014 г. по 2024 г.; 

Заключения (отчеты) ревизионной комиссии СНТ «Экспресс» за 2014, 2015, 2016, 2017, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы с указанием первичных учетных документов (актов оказания услуг, платежных документов, выписок по счету и т.д.);

Бухгалтерская (финансовая) отчетность СНТ «Экспресс» за 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы;

Акт сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО2 по участку № с 2017 года по настоящее время; 

Акт сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО3 по участку № с 2022 года по настоящее время; 

Акт сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО1 по участкам №, № с 2014 года по настоящее время; 

Договоры СНТ «Экспресс» о пользовании объектами инфраструктуры и иным имуществом общего пользования ФИО2, ФИО3, ФИО1 (собственниками участков №, №, №, № кадастрового квартала №); 

Протоколы общего собрания членов СНТ «Экспресс» о приеме в члены СНТ «Экспресс» ФИО2, ФИО3, ФИО1 (собственниками участков №, №, №, № кадастрового квартала №) с заявлениями о согласии заявителей на соблюдение требований Устава товарищества в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 12 Федерального Закона № 217-ФЗ;

Заявления собственников земельных участков №, №, №, № о согласии на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

Трудовые договоры или договоры гражданско-правового характера с гражданами, исполняющими работу, оказывающими услуги для СНТ «Экспресс» с 2019 года по настоящее время; 

Акты проверок деятельности СНТ «Экспресс» уполномоченными органами с января 2020 года по настоящее время; 

Документы, подтверждающие оплату налогов по договорам с лицами, ведущими трудовую деятельность и иных обязательных платежей на имущество, находящиеся в собственности СНТ «Экспресс» (платежные поручения, выписку по счету и т.д.) с 2014 года по настоящее время; 

Договоры СНТ «Экспресс» с обслуживающими организациями (на поставку электроснабжения СНТ «Экспресс», о работах и предоставляемых услугах, на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с ООО «ЭкоЛайн-Воскресенск», на ремонт и обслуживание дорог, банковского обслуживания и т.д. и документы, подтверждающие исполнение вышеуказанных договоров (акты оказания услуг, платежные поручения, выписки по счету, акты сверки взаиморасчетов); 

Обособленный расчет энергопотерь в сетях СНТ «Экспресс» с 2014 года по настоящее время. 

Обязать СНТ «Экспресс» в случае отсутствия какого-либо документа из числа запрашиваемых, а также в случае отсутствия самого события, которое надлежит подтвердить запрашиваемым документом, в течение пятнадцати дней со дня вступления решения суда в законную силу выдать ФИО2, ФИО3, ФИО1 надлежащим образом заверенные справки о факте отсутствия запрашиваемого документа или события, которое следовало подтвердить запрашиваемым документом.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 и представитель истцов ФИО5, на исковых требованиях, с учетом их уточнения, настаивали и просили удовлетворить их в полном объеме.

Представитель СНТ «Экспресс» адвокат Мысник Н. Н., действующая на основании ордера от 17.01.2025 № и доверенности от 07.10.2024 года с исковыми требованиями не согласна, представив письменный отзыв на исковые требования, в котором указала, что в удовлетворении исковых требований следует отказать в полном объеме.

Заслушав истцов, их представителя, представителя ответчика, свидетеля и исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что ФИО1 является собственником земельного участка с кадастровым номером №, площадью 900 кв. м, для ведения садоводства, расположенного по адресу: 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером №, площадью 900 кв. м, для ведения садоводства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН (л.д. 23-28 т.1).

ФИО3 является собственником земельного участка с кадастровым номером №, площадью 901 кв. м, для ведения садоводства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН (л.д. 12-18 т.1).

ФИО2 ранее являлась собственником земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, но в последующем право собственности на принадлежащий ей земельный участок с кадастровым номером № с расположенным на нем жилым домом с кадастровым № перешло к ее дочери – ФИО10, по договору дарения жилого дома и земельного участка от 

<

дата>. Государственная регистрация права №, что подтверждается выпиской из ЕГРН (л.д. 117-118 т. 3), в следствие чего, на дату обращения в суд 

<

дата> истец ФИО2 не являлась собственником земельного участка, расположенного в СНТ «Экспресс».

Таким образом, исходя из отсутствия правовых оснований для удовлетворения иска ФИО2 в силу того, что на дату обращения в суд 04.12.2024 г. истец ФИО2 не являлась собственником земельного участка, расположенного в СНТ «Экспресс», что является самостоятельным основанием для отказа в иске.

<

дата> собственники земельных участков № кадастрового квартала № обратились в СНТ «Экспресс» с заявлением о предоставлении копий следующих документов СНТ «Экспресс»: 

свидетельства о государственной регистрации Администрацией Воскресенского района Московской области 1992 года; 

устава (все редакции);

свидетельства ИНН, ОГРН;

свидетельства о внесении изменений в ЕГРЮЛ (при внесении изменений в Устав, смене юридического адреса СНТ);

протокол о создании СТ;

протокол о реорганизации в СНТ;

документы, подтверждающие права СНТ на имущество, отражаемое на его балансе на кадастровый квартал 50:29:0030112; 

бухгалтерская (финансовая) отчетность СНТ;

приходно-расходные документы, сметы, отчет об исполнении таких смет;

заключения ревизионной комиссии с 2014 года;

финансово-экономическое обоснование размера взносов;

финансовые документы предоставить за период с 2014 по 2023 годы.

акт сверки взаиморасчетов на участки № с 2018 года, № с 2014 года, № с 2014 года; право собственности на недвижимое имущество, входящее в состав имущества общего пользования с момента регистрации такого права на кадастровый квартал; 

копии заявлений на вступление в члены СНТ с 2019 года от собственников № и выполнения требования закона о защите персональных данных 152-ФЗ от 27.07.2006 г.;

документы, на основании которых произошла перерегистрация юридического лица СНТ «Экспресс» на адрес гражданина ФИО11 на 

<

адрес>;

генеральный план СТ «Экспресс», утвержденный в 1992 году Главой администрации Воскресенского района;

трудовые договора на лиц, оформленных в СНТ «Экспресс» с 2014 года;

акты проверок проверяющих деятельность СНТ «Экспресс» с января 2020 года (л.д. 40-41 т.1).

Как следует из отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № данное заявление было 03.09.2023 года направлено почтой в адрес СНТ «Экспресс» (л.д. 42 т. 1), которое было оставлено без удовлетворения, доказательств обратного в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено.

29.10.2022 года собственник земельных участков №, № ФИО1 обратилась в СНТ «Экспресс» с заявлением о предоставлении копий следующих документов СНТ «Экспресс»: 

проект планировки и застройки садовых участков, утвержденный в установленном порядке 1992 г., с описанием границ СТ;

устав СТ, утвержденный в администрации Воскресенского района 1992 г.;

свидетельство о праве коллективно-совместной собственности на земли общего пользования, выданное в 1992 г.;

протокол общего собрания с решением о создании СТ 1992 г. либо другого года;

протокол общего собрания с решением о создании СНТ «Экспресс» и когда было создано СНТ, год;

устав СНТ «Экспресс»;

свидетельство о регистрации СНТ «Экспресс»;

генеральный план СНТ «Экспресс» и его границы;

государственную регистрацию прав на объекты инфраструктуры, находящихся в собственности СНТ; выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимости, сведения о его правообладателях, виде права;

документы, подтверждающие права юридического лица СНТ «Экспресс» на имущество отражаемое на его балансе;

финансово-экономическое обоснование взносов за 2019, 2020, 2021 г. (членских целевых);

заключение ревизионной комиссии 2019, 2020, 2021 год;

бухгалтерский баланс 2019, 2020, 2021 год;

правоустанавливающий документ на землю, которой владеет юридическое лицо СНТ «Экспресс»;

количество домов и количество участков в СНТ «Экспресс» на 1992 год и 2022 год (л.д. 43-44 т. 1).

Данное заявление было получено СНТ «Экспресс» 31.10.2022 и оставлено без удовлетворения, доказательств обратного в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено.

07.10.2024 года собственники земельных участков в пределах кадастрового квартала № обратились в СНТ «Экспресс» с заявлением о предоставлении копий следующих документов СНТ «Экспресс»: 

акты сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с собственниками земельных участков кадастрового квартала №, согласно бухгалтерской документации;

протокол собрания о переизбрании председателя;

протокол собрания о создании товарищества; акты ревизионных комиссий с 2016 г. (л.д. 45-48 т. 1)

Данное заявление было получено СНТ «Экспресс» 07.10.2024 и оставлено без удовлетворения, доказательств обратного в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено.

14.10.2023 года ФИО1 в адрес СНТ «Экспресс» направила по почте заявление о предоставлении копии акта сверки взаиморасчетов с СНТ «Экспресс» с 2014 года по настоящее время (л.д. 50-51 т. 1). 

Как следует из отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № данное заявление было 14.10.2023 года направлено почтой в адрес СНТ «Экспресс» (л.д. 49, 52 т. 1), которое было оставлено без удовлетворения, доказательств обратного в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено.

10.09.2023 года собственники земельных участков 50-62 в пределах кадастрового квартала № обратились в СНТ «Экспресс» с заявлением о предоставлении копий и подлинников для сверки следующих документов СНТ «Экспресс»: 

проект планировки и застройки садовых участков, утвержденный в установленном порядке (с разворотом) 1992 г., с описанием границ садовых территорий;

устав садового товарищества, утвержденный в администрации Воскресенского района 1992 г.;

государственную регистрацию прав на объекты инфраструктуры, находящихся в собственности товарищества;

выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимости, сведения о его правообладателях, виде права;

документы, подтверждающие права юридического лица СНТ «Экспресс» на имущество, отражаемое на его балансе;

финансово-экономическое обоснование взносов за 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 г (членских, целевых);

заключение ревизионной комиссии 2019-2022 год;

бухгалтерский баланс 2019-2022 год;

правоустанавливающие документы на землю, которой владеет юридическое лицо СНТ «Экспресс»;

количество участков, выданных на 1992 год и 2023 год (л.д. 53-54 т. 1).

Данное заявление принято СНТ «Экспресс» 10.09.2023 г. и оставлено без удовлетворения, доказательств обратного в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено.

08.09.2023 года собственниками земельных участков кадастрового квартала № было составлено заявление об истребовании документации СНТ «Экспресс» (повторно) копий документов СНТ «Экспресс», однако доказательств того, что данное заявление было направлено в адрес СНТ «Экспресс» материалы дела не содержат (л.д. 55-60 т. 1), доказательств обратного в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено.

В ходе судебного разбирательства ответчиком предоставлены истцам бесплатно уставы СНТ за 2022, 2024 г.

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

В силу части 3 статьи 11 Федерального закона от 29.07.2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона, копии:

1) устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц;

2) бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок);

3) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

4) документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

5) протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

6) финансово-экономического обоснования размера взносов;

7) иных предусмотренных настоящим Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

Указанными правами, предусмотренными частью 3 статьи 11 названного Закона обладают не только члены товарищества, но и правообладатели садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества, ведущих садоводство или огородничество на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в индивидуальном порядке, без участия в товариществе (части 1 и 7 статьи 5 Федерального закона от 29.07.2017 года № 217-ФЗ).

Таким образом, садоводческое или огородническое товарищество обязано предоставлять его членам и собственникам земельных участков, расположенных в границах товарищества, копии документов в случаях, если их предоставление предусмотрено вышеприведенной нормой законодательства, уставом товарищества, решением общего собрания членов товарищества.

В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона № 217-ФЗ плата, взимаемая товариществом за предоставление копий документов, не может превышать затраты на их изготовление.

Согласно положениям п. 3.1 устава СНТ «Экспресс» в редакции 2022 года и 2024 года ведение садоводства на садовых земельных участках, расположенных в границах территории садоводства, может осуществляться собственниками садовых земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Пунктом 3.6 Устава предусмотрено, что лица, указанные в пункте 3.1 Устава, имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные печатью товарищества и подписью председателя товарищества копии: 

Устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц (п. 3.6.1 устава);

Бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок) (п. 3.6.2 устава);

Заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества (п. 3.6.3 устава);

Документов, подтверждающих права на имущество общего пользования, в том числе недвижимое имущество, принадлежащее на праве общей долевой собственности (п. 3.6.4 устава);

Протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правлений товарищества (п. 3.6.5 устава);

Финансово-экономического обоснования размера взносов (п. 3.6.6 устава); иных предусмотренных Федеральным законом № 217-ФЗ, настоящим Уставом и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества (п. 3.6.7 устава).

В пункте 3.7 устава указано, что плата, взимаемая товариществом за предоставление копий документов, указанных в п. 3.6 устава, не может превышать затраты на их изготовление (л.д. 115-143, 144-173 т. 1).

Ссылка представителя товарищества на отсутствие оплаты, как на основание для отказа в удовлетворении требований истцов, по мнению суда, является несостоятельной.

В соответствии с частью 1 ст. 328 ГК РФ встречным признается исполнение обязательства одной из сторон, которое обусловлено исполнением другой стороной своих обязательств.

Обязательство истцов по внесению платы за изготовление запрашиваемых копий документов является встречным по отношению к первоначальному обязательству ответчика выдать истцам копии документов. Возникновение встречного обязательства возникает после исполнения должником первоначального обязательства, т.е. в данном случае, ввиду наличия у ответчика обязанности выдать копии соответствующих документов, после расчета ответчиком стоимости изготовления копий документов и выставления данной стоимости для оплаты истцу.

Таким образом, отсутствие в рассматриваемом случае предварительной оплаты со стороны истцов не является основанием для отказа в выдаче копий документов со стороны товарищества.

Оценив собранные по делу доказательства, руководствуясь ст. ст. 11, 12 ГК РФ, ст. ст. 1, 5, 7, 8, 11, 21 Федерального закона от 29.07.2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 12, 56, 67 ГПК РФ, учитывая, что до настоящего времени обязанность председателя по предоставлению истцам документов не исполнена, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания незаконным отказа СНТ «Экспресс» в части не предоставления истцам копий испрашиваемых вышеназванных документов по их заявлениям и обязании ответчика предоставить истцам ФИО1 и ФИО3 следующие документы:

Свидетельство о праве коллективно-совместной собственности на земли общего пользования (всего га), выданное СТ «Экспресс» распоряжением Главы Администрации Воскресенского района Московской области в 1992 году;

Сведения о количестве и площади земельных участков (га), предоставленных СТ «Экспресс» под ведение садоводства в 1992 году и сведения о количестве и площади земельных участков (га), находящихся в составе СНТ «Экспресс» по состоянию на 2023 год;

Сведения о количестве земельных участков (га), предоставленных СТ «Экспресс» под ведение садоводства в 1992 году в пределах кадастрового квартала №;

Сведения о количестве и площади земельных участков (га), находящихся в составе СНТ «Экспресс» по состоянию на 2023 год в пределах кадастрового квартала №;

Устав СТ «Экспресс», утвержденный в 1992 году Администрацией Воскресенского района; 

Протокол общего собрания товарищества об учреждении СНТ «Экспресс»;

Протокол общего собрания товарищества о реорганизации Садового товарищества «Экспресс» в СНТ «Экспресс»;

Протоколы общих собраний членов СНТ «Экспресс» с 2019 по 2023 годы;

Правоустанавливающие документы (выписку из ЕГРН) на земельный участок, которым владеет юридическое лицо СНТ «Экспресс» в пределах кадастрового квартала №;

Выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимого имущества СНТ «Экспресс», входящие в состав имущества общего пользования, расположенные в пределах кадастрового квартала №, с момента регистрации такого права, сведения об их правообладателях, видах права;

Документы, подтверждающие права юридического лица СНТ «Экспресс» на имущество, отражаемое на его балансе в пределах кадастрового квартала №;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения об открытии или закрытии банковских счетов товарищества;

Приходно-расходные сметы СНТ «Экспресс» на 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 годы;

Заключения (отчеты) ревизионной комиссии СНТ «Экспресс» за 2019, 2020, 2021, 2022 годы;

Бухгалтерская (финансовая) отчетность СНТ «Экспресс» за 2019, 2020, 2021, 2022 годы, за плату в размере, не превышающем затраты на изготовление таких документов.

В случае отсутствия документа из числа подлежащих выдаче, в течение тридцати календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу СНТ «Экспресс» необходимо выдать ФИО3, ФИО1 справки о факте отсутствия документа.

Как установлено в судебном заседании и не оспорено сторонами, общим собранием СНТ «Экспресс» не установлен размер платы за предоставление предусмотренных законом документов членам СНТ.

Таким образом, суд приходит к выводу, что не установление общим собранием СНТ «Экспресс» размера платы за предоставление предусмотренных законом документов членам СНТ, не свидетельствует о том, что такие документы должны предоставлять членам СНТ «Экспресс» бесплатно, постольку как законом, так и уставом данного юридического лица предусмотрено, что предоставление документов должно осуществляться за плату, размер которой не может превышать затраты на их изготовление. Иное означало бы необоснованное возложение на ответчика не предусмотренных законом или уставом дополнительных расходов.

Следовательно, СНТ «Экспресс» обязано выдать истцам документы за плату в размере, не превышающем затраты на изготовление таких документов.

Кроме этого суд учитывает, что спорные отношения являются длящимися, а действующее законодательство не содержит ограничений по количеству на реализацию права на получение копий документов на условиях возмездности.

Доводы истцов о том, что представленный ответчиком документ в обоснование готовности предоставления документов, имеющихся в наличии СНТ за плату (л.д. 177-178 т. 1) в порядке статьи 186 ГПК РФ подлежат отклонению, так как само по себе заявление стороны истца о признании доказательства недопустимым ввиду подложности (фальсификации, недопустимости) письменного ответа председателя СНТ «Экспресс» ФИО8 члену СНТ «Экспресс», собственнику участков №,№ ФИО1 на обращение ФИО1 о готовности предоставления ряда документов садового товарищества, имеющиеся в наличии за плату в силу статьи 186 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не влечет автоматического исключения представленного ответчиком в материалы дела указанного ответа из числа доказательств, в связи с тем, что на стороне заявившей о подложности лежит обязанность доказать наличие фиктивности конкретного доказательства, и учитывая, что истцы указанную процессуальную обязанность не выполнили, ограничившись только заявлением, доказательств в обоснование заявления не представили, суд признает указанные доводы несостоятельными.

При этом, суд обращает внимание, на тот факт, что письменный ответ на обращение ФИО1 было составлено председателем СНТ «Экспресс» ФИО8 25.12.2023 года, однако, доказательств того, что данный ответ на обращение был направлен заявителю материалы дела не содержат.

Данное обстоятельство также подтверждается свидетельскими пояснениями свидетеля бухгалтера СНТ «Экспресс» ФИО12, которая в судебном заседании пояснила, что вся документация СНТ хранится в папках, которые находятся у председателя, некоторые документы находятся на информационном стенде, реквизиты, тарифы на электроэнергию, график по вывозу ТКО, долги по участкам, и когда проводится собрания, вывешиваются протоколы, сметы, финансово-экономическое обоснование. Члены и собственники могут связаться с председателем СНТ и прийти ознакомиться с документами. От истцов поступали заявления на предоставление им копий документов, на которые отвечали устно, предлагали им оплатить копии. Было одно письмо, которое было направлено ФИО1 бывшим председателем Олишевской, но документы по отправке письма не сохранились.

В силу ч. 1 ст. 1, ч. 1 ст. 11, ст. 12 Гражданского кодекса РФ и ст. 3 Гражданского процессуального кодекса РФ, предъявление любого требования должно иметь своей целью восстановление нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов обратившегося в суд лица, установление наличия у истца принадлежащего ему субъективного материального права, а также установление факта нарушения прав истца ответчиком.

Правосудие по гражданским делам в соответствии с требованиями ст. 12 Гражданского процессуального кодекса РФ осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. При этом каждая из сторон, согласно ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ, должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Таким образом, условием предоставления судебной защиты лицу, обратившемуся с иском в суд, является доказанность таким лицом факта нарушения его прав и интересов. Именно истец обязан доказать, что его права нарушены ответчиком, и что способ восстановления нарушенного права является соразмерным последствиям нарушенного права. 

Принимая во внимание, что материалы дела не содержат доказательств тому, что истцы до обращения в суд обращалась к ответчику с требованиями о предоставлении 

Протокола общего собрания собственников земельных участков об объединении двух кадастровых кварталов № и № в СНТ «Экспресс», уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Уведомления собственников участков о проведении общего собрания товарищества об учреждении СНТ «Экспресс»;

Уведомления собственников участков о проведении общего собрания товарищества о реорганизации Садового товарищества «Экспресс» в СНТ «Экспресс»;

Протоколов общих собраний членов СНТ «Экспресс» с 2014 года по 2019 год, за 2024 год;

Протокола общего собрания членов СНТ «Экспресс», на котором было принято решение о межевании проходов (проездов) и вынос точек территории СНТ «Экспресс» кадастрового квартала №, уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Протокола общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения о подготовке проекта межевания территории и (или) проекта планировки территории применительно к территории садоводства или огородничества либо о подготовке изменений в такую документацию, об одобрении таких проектов или изменений в них, уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Протокола общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования;

Протокола общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения об обращении с заявлением о государственной регистрации прав на объекты недвижимости, расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд и являются имуществом общего пользования, и (или) заявлением о государственном кадастровом учете таких объектов недвижимости кадастрового квартала №, уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Приходно-расходные сметы СНТ «Экспресс» на 2024 год, отчеты об исполнении данных смет;

Отчет председателя СНТ «Экспресс» о проделанной работе за период с 2014 г. по 2024 г.;

Заключения (отчеты) ревизионной комиссии СНТ «Экспресс» за 2014, 2015, 2016, 2017, 2023, 2024 годы с указанием первичных учетных документов (актов оказания услуг, платежных документов, выписок по счету и т.д.);

Бухгалтерская (финансовая) отчетность СНТ «Экспресс» за 2023, 2024 годы;

Договоры СНТ «Экспресс» о пользовании объектами инфраструктуры и иным имуществом общего пользования ФИО2, ФИО3, ФИО1 (собственниками участков №, №, №, № кадастрового квартала №); 

Протоколы общего собрания членов СНТ «Экспресс» о приеме в члены СНТ «Экспресс» ФИО2, ФИО3, ФИО1 (собственниками участков №, №, №, № кадастрового квартала №) с заявлениями о согласии заявителей на соблюдение требований Устава товарищества в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 12 Федерального Закона № 217-ФЗ;

Документы, подтверждающие оплату налогов по договорам с лицами, ведущими трудовую деятельность и иных обязательных платежей на имущество, находящиеся в собственности СНТ «Экспресс» (платежные поручения, выписку по счету и т.д.) с 2014 года по настоящее время; 

Договоров гражданско-правового характера с гражданами, исполняющими работу, оказывающими услуги для СНТ «Экспресс» с 2019 года по настоящее время; 

Договоры СНТ «Экспресс» с обслуживающими организациями (на поставку электроснабжения СНТ «Экспресс», о работах и предоставляемых услугах, на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с ООО «ЭкоЛайн-Воскресенск», на ремонт и обслуживание дорог, банковского обслуживания и т.д. и документы, подтверждающие исполнение вышеуказанных договоров (акты оказания услуг, платежные поручения, выписки по счету, акты сверки взаиморасчетов); 

Обособленный расчет энергопотерь в сетях СНТ «Экспресс» с 2014 года по настоящее время, суд приходит к выводу, что ответчиком права истцов по данным требованиям нарушены не были, у истцом не имеется препятствий для обращения в СНТ «Экспресс» с целью ознакомления и истребования копий данных документов, в связи с чем в удовлетворении заявленных требований надлежит отказать. 

Поскольку часть 3 статьи 11 Федерального закона от 29.07.2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» содержит исчерпывающий перечень документов о деятельности садоводства, которые должны быть предоставлены для ознакомления членам такого объединения и гражданам, ведущим садоводство в индивидуальном порядке, то в предоставлении копий документов:

Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);

Свидетельства ОГРН; 

Свидетельства о внесении изменений в ЕГРЮЛ при внесении изменений в Устав, при внесении изменений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, смене юридического адреса СНТ «Экспресс»; 

Финансово-экономические обоснования членских и целевых взносов СНТ «Экспресс» на 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы;

Правил определения размера взносов, в которых предусматривается порядок расчета размера взносов в виде текстового описания и (или) формулы расчета в соответствии с требованиями части 7.1 ст. 14 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации»; 

Актов сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО3 по участку № с 2022 года по настоящее время; 

Актов сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО1 по участкам №, № с 2014 года по настоящее время; 

Заявлений собственников земельных участков №, №, №, № о согласии на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

Трудовых договоров с гражданами, исполняющими работу, оказывающими услуги для СНТ «Экспресс»; 

Актов проверок деятельности СНТ «Экспресс» уполномоченными органами с января 2020 года по настоящее время, следует отказать, так как требуемые истцами указанные документы в указанном перечне не предусмотрены.

При истребовании копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН); свидетельства ОГРН; свидетельства о внесении изменений в ЕГРЮЛ при внесении изменений в Устав, при внесении изменений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, смене юридического адреса СНТ «Экспресс», суд учитывает, что в выписке из ЕГРЮЛ, представленной стороной истцом в материалы дела при подаче иска, являющейся общедоступной в получении, содержатся согласно п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения об ОГРН, об идентификационном номере налогоплательщика; о кодах причины и дата постановки на учет юридического лица в налоговом органе; о кодах по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности; о номере и дате регистрации юридического лица в качестве страхователя: в территориальном органе Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации; об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица; об адресе электронной почты юридического лица (при указании таких сведений в заявлении о государственной регистрации); о том, что юридическим лицом принято решение об изменении места нахождения; сведения о правопреемстве – в отношении юридического лица, созданного путем реорганизации, прекращенного путем реорганизации, продолжающего деятельность в результате реорганизации; сведения о лице, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица.

Согласно п. 15 ч. 7 ст. 18 ФЗ № 217-ФЗ подготовка финансово-экономического обоснования размера взносов, вносимых членами товарищества, и размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона, относится к компетенции правления товарищества.

В соответствии с ч. 8 ст. 14 ФЗ № 217-ФЗ размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы и финансово-экономического обоснования, утвержденных решением общего собрания. 

В соответствии с п. 22 ч. 1 ст. 17 ФЗ № 217-ФЗ к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относится в том числе утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы для граждан, которые не являются членами товарищества. 

Решение общего собрания членов товарищества об утверждении финансово-экономического обоснования размера взносов и платы для граждан, которые не являются членами товарищества, принимается квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества. При принятии таких решений в голосовании должны принимать участие не только члены товарищества, но и владельцы земельных участков, которые членами не являются (ч. 2, 3 ст. 17 ФЗ № 217-ФЗ). 

Члены товарищества и лица, ведущие садоводство в индивидуальном порядке, имеют право знакомиться и по заявлению получать заверенные копии финансово-экономического обоснования размера взносов (п. 6 ч. 3 ст. 11 указанного Закона). 

Согласно ч. 7 ст. 21 ФЗ № 217-ФЗ граждане, которые не являются членами товарищества, но владеют земельными участками на его территории, вправе потребовать предоставления заверенной копии протокола или заверенной выписки из протокола общего собрания, на котором утверждалось финансово-экономическое обоснование размера взносов. 

Из указанных законодательных норм можно сделать вывод, что финансово-экономическое обоснование может не являться отдельным документом, а является приложением к протоколу собрания. 

Пунктом 18 ч. 1 ст. 17 ФЗ № 217-ФЗ установлено, что утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества относится к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества.

Однако, ни положениями Устава СНТ «Экспресс», ни положениями ФЗ № 217-ФЗ не предусмотрено обязательное составление отчета председателя СНТ о проделанной работе в виде отдельного документа.

Положениями ст. 20 ФЗ № 217-ФЗ предусмотрено, что контроль за финансово-хозяйственной деятельностью товарищества, в том числе за деятельностью его председателя и правления товарищества, осуществляет ревизионная комиссия (ревизор) (ч. 1). 

Порядок работы ревизионной комиссии (ревизора) и ее полномочия устанавливаются уставом товарищества и (или) положением о ревизионной комиссии (ревизоре), утвержденным общим собранием членов товарищества (ч. 3). 

Ревизионная комиссия (ревизор) товарищества обязана отчитываться об итогах ревизии перед общим собранием членов товарищества с представлением предложений об устранении выявленных нарушениях (п. 3 ч. 5). 

Уставом СНТ «Экспресс» предусмотрено, что ревизионная комиссия обязана отчитываться о результатах ревизии перед общим собранием членов товарищества с представлением рекомендаций об устранении выявленных нарушений (п. п. 13.5.3 п. 13.5 устава).

В соответствии с ч. 7.1 ст. 14 ФЗ № 217-ФЗ указываемые в уставе товарищества правила определения размера взносов должны предусматривать порядок расчета размера взносов в виде текстового описания и (или) формулы расчета. 

Таким образом, правила определения размера взносов, в которых предусматривается порядок расчета размера взносов в виде текстового описания и (или) формулы расчета должны быть включены в устав и не могут являться отдельным документом.

Проанализировав положения статьи 11 Федерального закона № 217-ФЗ, суд приходит к выводу, что требования истцов в части запроса актов сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО3 по участку № с 2022 года по настоящее время; актов сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО1 по участкам №, № с 2014 года по настоящее время; заявлений собственников земельных участков №, №, №, № о согласии на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; трудовых договоров с гражданами, исполняющими работу, оказывающими услуги для СНТ «Экспресс»; актов проверок деятельности СНТ «Экспресс» уполномоченными органами с января 2020 года по настоящее время в перечень документов, изложенный в части 3 статьи 11 ФЗ «О ведении гражданами садоводства», не входит, учитывая, что данный перечень не подлежит расширительному толкованию в части произвольного указания документов, выходящего за его рамки.

Доводы истцов о том, что имеющаяся в деле доверенность выданная председателем СНТ «Экспресс» ФИО13 уполномоченному представлять интересы СНТ ФИО6 должна быть признана недействительной, исключена из материалов дела и представителю ФИО6 должно быть отказано в допуске к участию в судебном процессе, так как на момент предъявления иска в суд председателем СНТ «Экспресс» является ФИО15 суд признает несостоятельными, поскольку обстоятельства, при наступлении которых действие доверенности прекращается, перечислены статьи 188 Гражданского кодекса Российской Федерации, где, смена руководителя организации, либо истечение полномочий руководителя к ним не отнесены. 

Прекращение полномочий председателя правления СНТ «Экспресс» ФИО8 и передача этих полномочий председателю СНТ «Экспресс» ФИО15 не означает прекращение юридического лица. Сведений о том, что действующий председатель правления реализовал право отменить доверенность, выданную ранее председателем правления ФИО8, в материалах дела не имеется.

Как следует из материалов дела, после прекращения полномочий председателя правления СНТ «Экспресс» ФИО8 СНТ «Эккспресс» не прекратило свое существование как юридическое лицо, от имени которого была выдана доверенность. Кроме того, организация не была исключена из Единого государственного реестра юридических лиц, не снята с государственной регистрации (п. 3 ст. 49 ГК РФ), поэтому не утратила как гражданскую правоспособность, так и процессуальный статус участвующего в деле лица.

Утверждение истцов, что доверенность выданная представителю ФИО6 не содержит необходимых реквизитов ЕГРЮЛ товарищества, необходимых реквизитов, отсутствуют ОГРН и ИНН товарищества, неверно указано наименование товарищества, безосновательно, так как в тексте доверенности указаны все обязательные реквизиты: данные организации (наименование, юридический адрес, ИНН, ОГРН), которые подтверждаются свидетельствами о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2010 г., свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, а также ФИО, паспортные данные, место жительства представителя, подпись руководителя уполномоченного на то учредительными документами, печать юридического лица, дату совершения доверенности.

Кроме этого, суд обращает внимание, что ФИО6 участия в деле в качестве представителя ответчика СНТ «Экспресс» не принимал.

Доводы истцов об отсутствии права у представителя ответчика адвоката Мысник Н. Н. представлять интересы СНТ «Экспресс», ввиду ничтожности доверенности, которая противоречит действующим нормам закона, суд находит несостоятельными, поскольку полномочия адвоката проверены в судебном заседании, в материалах дела имеется оригиналы доверенности от 07.10.2024 года (л.д. 239 т.1) и ордера № от 17.01.2025 года, выданного действующему адвокату Мысник Н. Н. Московской городской коллегией адвокатов «Бастион» на представление интересов ответчика СНТ «Экспресс» по делу № в Воскресенском городском уде 

<

адрес>, основание выдачи ордера соглашение № от 

<

дата> (л.д. 82 т.1). 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1, ФИО3 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Экспресс» о признании неправомерным отказа в выдаче копий документов и обязании выдать запрашиваемые документы, удовлетворить частично. 

Признать неправомерным отказ СНТ «Экспресс» в выдаче ФИО3, ФИО1 заверенных копий документов товарищества, указанных в поданных ими заявлениях. 

Обязать Садоводческое некоммерческое товариществ «Экспресс» (ОГРН №) в течение тридцати календарных дней с даты вступления в силу решения суда выдать ФИО1, 

<

дата> года рождения, ФИО3, 

<

дата> года рождения заверенные копии следующих документов:

Свидетельство о праве коллективно-совместной собственности на земли общего пользования (всего га), выданное СТ «Экспресс» распоряжением Главы Администрации Воскресенского района Московской области в 1992 году;

Сведения о количестве и площади земельных участков (га), предоставленных СТ «Экспресс» под ведение садоводства в 1992 году и сведения о количестве и площади земельных участков (га), находящихся в составе СНТ «Экспресс» по состоянию на 2023 год;

Сведения о количестве земельных участков (га), предоставленных СТ «Экспресс» под ведение садоводства в 1992 году в пределах кадастрового квартала №;

Сведения о количестве и площади земельных участков (га), находящихся в составе СНТ «Экспресс» по состоянию на 2023 год в пределах кадастрового квартала №;

Устав СТ «Экспресс», утвержденный в 1992 году Администрацией Воскресенского района; 

Протокол общего собрания товарищества об учреждении СНТ «Экспресс»;

Протокол общего собрания товарищества о реорганизации Садового товарищества «Экспресс» в СНТ «Экспресс»;

Протоколы общих собраний членов СНТ «Экспресс» с 2019 по 2023 годы;

Правоустанавливающие документы (выписку из ЕГРН) на земельный участок, которым владеет юридическое лицо СНТ «Экспресс» в пределах кадастрового квартала №;

Выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимого имущества СНТ «Экспресс», входящие в состав имущества общего пользования, расположенные в пределах кадастрового квартала №, с момента регистрации такого права, сведения об их правообладателях, видах права;

Документы, подтверждающие права юридического лица СНТ «Экспресс» на имущество, отражаемое на его балансе в пределах кадастрового квартала №;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения об открытии или закрытии банковских счетов товарищества;

Приходно-расходные сметы СНТ «Экспресс» на 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 годы;

Заключения (отчеты) ревизионной комиссии СНТ «Экспресс» за 2019, 2020, 2021, 2022 годы;

Бухгалтерская (финансовая) отчетность СНТ «Экспресс» за 2019, 2020, 2021, 2022 годы, за плату в размере, не превышающем затраты на изготовление таких документов.

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО3 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Экспресс» об обязании выдать следующие документы: 

Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);

Свидетельство ОГРН; 

Протокол общего собрания собственников земельных участков об объединении двух кадастровых кварталов № и № в СНТ «Экспресс», уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Свидетельства о внесении изменений в ЕГРЮЛ при внесении изменений в Устав, при внесении изменений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, смене юридического адреса СНТ «Экспресс»; 

Уведомление собственников участков о проведении общего собрания товарищества об учреждении СНТ «Экспресс»;

Уведомление собственников участков о проведении общего собрания товарищества о реорганизации Садового товарищества «Экспресс» в СНТ «Экспресс»;

Устав СНТ «Экспресс» и все последующие редакции Устава СНТ «Экспресс»; 

Протоколы общих собраний членов СНТ «Экспресс» с 2014 по 2019, 2024 годы;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс», на котором было принято решение о межевании проходов (проездов) и вынос точек территории СНТ «Экспресс» кадастрового квартала №, уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения о подготовке проекта межевания территории и (или) проекта планировки территории применительно к территории садоводства или огородничества либо о подготовке изменений в такую документацию, об одобрении таких проектов или изменений в них, уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования;

Протокол общего собрания членов СНТ «Экспресс» о принятии решения об обращении с заявлением о государственной регистрации прав на объекты недвижимости, расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд и являются имуществом общего пользования, и (или) заявлением о государственном кадастровом учете таких объектов недвижимости кадастрового квартала №, уведомление собственников участков о проведении указанного общего собрания;

Финансово-экономические обоснования членских и целевых взносов СНТ «Экспресс» на 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы;

Приходно-расходные сметы СНТ «Экспресс» на 2024 годы, отчеты об исполнении смет на 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 годы;

Правила определения размера взносов, в которых предусматривается порядок расчета размера взносов в виде текстового описания и (или) формулы расчета в соответствии с требованиями части 7.1 ст. 14 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации»; 

Отчет председателя СНТ «Экспресс» о проделанной работе за период с 2014 г. по 2024 г.; 

Заключения (отчеты) ревизионной комиссии СНТ «Экспресс» за 2014, 2015, 2016, 2017, 2023, 2024 годы с указанием первичных учетных документов (актов оказания услуг, платежных документов, выписок по счету и т.д.);

Бухгалтерская (финансовая) отчетность СНТ «Экспресс» за 2023, 2024 годы;

Акт сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО2 по участку № с 2017 года по настоящее время; 

Акт сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО3 по участку № с 2022 года по настоящее время; 

Акт сверки взаиморасчетов СНТ «Экспресс» с ФИО1 по участкам №, № с 2014 года по настоящее время; 

Договоры СНТ «Экспресс» о пользовании объектами инфраструктуры и иным имуществом общего пользования ФИО2, ФИО3, ФИО1 (собственниками участков №, №, №, № кадастрового квартала №); 

Протоколы общего собрания членов СНТ «Экспресс» о приеме в члены СНТ «Экспресс» ФИО2, ФИО3, ФИО1 (собственниками участков №, №, №, № кадастрового квартала №) с заявлениями о согласии заявителей на соблюдение требований Устава товарищества в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 12 Федерального Закона № 217-ФЗ;

Заявления собственников земельных участков №, №, №, № о согласии на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

Трудовые договоры или договоры гражданско-правового характера с гражданами, исполняющими работу, оказывающими услуги для СНТ «Экспресс» с 2019 года по настоящее время; 

Акты проверок деятельности СНТ «Экспресс» уполномоченными органами с января 2020 года по настоящее время; 

Документы, подтверждающие оплату налогов по договорам с лицами, ведущими трудовую деятельность и иных обязательных платежей на имущество, находящиеся в собственности СНТ «Экспресс» (платежные поручения, выписку по счету и т.д.) с 2014 года по настоящее время; 

Договоры СНТ «Экспресс» с обслуживающими организациями (на поставку электроснабжения СНТ «Экспресс», о работах и предоставляемых услугах, на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с ООО «ЭкоЛайн-Воскресенск», на ремонт и обслуживание дорог, банковского обслуживания и т.д. и документы, подтверждающие исполнение вышеуказанных договоров (акты оказания услуг, платежные поручения, выписки по счету, акты сверки взаиморасчетов); 

Обособленный расчет энергопотерь в сетях СНТ «Экспресс» с 2014 года по настоящее время, отказать.

Обязать СНТ «Экспресс» в случае отсутствия документа из числа подлежащих выдаче, в течение тридцати календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу выдать ФИО3, ФИО1 справки о факте отсутствия документа.

В удовлетворении исковых требований ФИО2 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Экспресс» о признании неправомерным отказа в выдаче копий документов и обязании выдать запрашиваемые документы, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме. 

Судья Н. Н. Тяпкина

Мотивированное решение изготовлено 25 апреля 2025 года.